Vnd derhalben soll man mit dem heiligen August. vleißig lernen, das dz gesetz der sünden vnd die böse newgung inn den heiligen, so sie keyn böse frucht bringt, nicht eyn solch sünde sei, die uns verdamms bring, dan alle schuld ist durch Christum bezahlet vnd hingenommen.

Die quaz nimmt die erbsünd der sünd v halben sin.

Sagt sie aber etlicher manen bleiben der bösen lüsten halben

Die böse lüst in den Christen verdammet nit.

Caeterum eodem Augustino autore agnoscendum quoque et docendum est, quod Apostolo malum hoc vocetur peccatum. Neque id solum, quia peccato invecum sit, sed etiam, quia ad peccatum inclinatur, et ei inest inobedientia contra dominatum mentis. Nam idem vir Dei libro V. cap. III contra Julianum sic scribit. *Concupiscentia carnis, adversus quam bonus concupiscit spiritus, et peccatum est, quia illi inest inobedientia contra dominatum mentis, et poena peccati est, quia reddita est meritis inobedientis, et causa peccati est, defectione consentientis, vel contagione nascentis.*

Et adversus eundem Julianum libro II. *Quamvis, inquit, jam non eodem modo appelletur peccatum, quo facit reum, sed quod sit reatu primi hominis factum, et quod repellendo nos trahere nititur ad reatum, nisi adjuvet nos gratia Dei per Jesum dominum nostrum, ne sic etiam mortuum peccatum rebellet, ut vivendo reviviscat et regnet.*

Statim vero ubi in aliquem vitiosum actum, quales sunt contemnere seu odisse iudicium Dei, et ejus promissis diffidere, fremere adversus Deum, et similes etiam longe minores motus, quibus qualiscunque accedit aut delectatio, aut assensus, aut tolerantia, erumpit seu ebullit, fit in nobis actuale peccatum, quod indiget nova remissione seu non imputatione. Et quia tanta est nostra infirmitas et tam foecunda illa radix amaritudinis, quae in nobis superest, ut non succumbamus subinde concupiscentiae, quin radix illa amaritudinis amarus fructus, hoc est, neglectum Dei et perversas adpetitiones proferat. Ideo necesse est, ut omnes sancti, quamdiu sunt in hac vita, dicere opus habeant, dimitte nobis debita nostra, et item, si dixerimus, quia peccatum non habemus etc.

Differt itaque concupiscentia, quae est in non renatis, a concupiscentia, quae est adhuc in renatis, quod illa conjunctum habeat

Daneben aber solle man auch bekennen vnd leeren mit demselben Augustino, das disen gebrechen auch der heilig Paulus Sünd heißet vnd das nicht allein darumb, das er von der herkommet, sondern auch, dz er zur sünden neyget vnd eyn ungehorsame in sich hat wider die herschung des gemüts. Dann diser heilig man lib. 5 contra Julianum cap. 3 schreibet also hieven, der gelüft des fleischs, das wider den guten geyst gelüftet, ist sünd, die weil er inn sich hat eyn ungehorsame wider die herschung des gemüts, vnd ist eyn straff der sünden, weil solcher gelüft der ungehorsame zur straffe vergelten ist, vnd ist eyn ursach der sünden, dz im verwilliget würt vnd er die vom Adam geporn werden, alle besleket. Vnd lib. contra Julianum 2. Diser gebrechen würt mit der gestalt sünd genandt, dz er die gläubigen schuldig machet, sonder dz er herkommet von schuld des ersten vatters vnd vnderstabt uns durch seinen widerstreit, in schuld zu ziehen, wo nit die gnad gottes hilfft durch Jesum Christum vnsern herrn, dz dise sünd nit, wiewol tod, sich wider errege, vnd durch den sig wider lebendig werd vnd überhand neme.

So bald aber diser geprechen zu ewigen argen gedanken oder thun vßbricht oder quillet, als da ist gottes gericht verachten oder hassen vnd seinen verheßungen mißtrawen, wider Got ungedultig sein vnd murren vnd dergleichen, ja noch vil geringere bewegnüßen zum argen, in die der mensch in ewigen weg bewilligt oder sich jren belüßiget, oder sie geduldet, so ist solchs schon eyn thätliche sünd, welche eyn neues verzeihen, oder nit zurechnen fordert. Vnd weil dise krankheit in uns noch so groß ist vnd dise wurzel der bitterkeit so fruchtbar, dz wir gegen solchen argen gelüft jner vnderligen vnd dise wurzel der bitterkeit allzeit jre bittere frucht bringt, als verachtung Gottes vnd verkerte begürden, so ist von nöten, das die heiligen, so lang sie inn disem leben sünd, zu Gott jren himmlischen Vatter betten, verzeihe uns vnser sünd etc. Vnd wo wir sagen, das wir keyn sünd haben, betrügen wir uns selb, etc.

Also ist zwischen dem argen gelüft, der in denen ist, so noch nit newgeboren sünd, vnd dem, der in den newgeborenen übrig ist,

Der böse gelüft  
leyret uns ist  
sünd auch z.  
Paul.  
Widerreue des  
bösen gelüftens  
inn gläubigen vnd  
ungläubigen.

reatum mortis aeternae, ab hac autem renatorum concupiscentia hic reatus per Christum sublatus sit, sicut illa post se violenter corripit impium, contra hanc dimicant fideles eamque mortificant, illa autem reprobis illis sic est materia ruinae, sicut haec est nobis exercitium humilitatis et fidei. Quoniam igitur reatus ablatus est et concupiscentia superest, quae contra spiritum perpetue exurgit, ideo in concionibus ad populum utrumque hoc populo diligentes exponendum est, primum, ut beneficium gratiae Christi recognoscant ac praedicent, in eo quod hoc mali Deus non imputat, deinde, ut agnita probeque considerata tanta infirmitate, quae superest, se totos sanandos Christo medico in dies plenius permittant et offerant, cumque ne illicita desideria in se existant, velle quidem debeant, et si, dum sunt in corpore mortis hujus non obtineant, in jugi poenitentia et precatione veniae perseverent. Postremo, ut cogitent, cum quanto et quali hoste domestico sibi sit pugnandum, ut studiosius opem spiritus domini semper implorent et vigilandum instandumque sibi sciant, ut carnem suam cum vitiis et concupiscentiis suis crucifigant et mortificent.

Contra vero non minore studio vis gratiae in Baptismo acceptae magnifice celebranda, atque adeo docendum est, eam esse majorem, modo fide exerceatur, quam est residua haec nostra infirmitas, quod ea infirmitas et viciositas crucifigi et mortificari possit, usque ad plenam victoriam in futuro saeculo, juxta illud, Deus misit filium suum in similitudinem carnis peccati et de peccato con-